Concilium, sua pro parte, rerum intellectu ac summa benevolentia in 
Ecclesias Orientales mentem intendit, in luce ponens ipsarum indolem ec
clesialem et genuina communionis vincula quibus cum Ecclesia catholica 
coniunguntur. Decretum quidem de Oecumenismo asserit: « Per celebratio
nem Eucharistiae Domini in his singulis Ecclesiis, Ecclesia Dei aedificatur 
et crescit », ac congruenter addit illas ecclesias quamvis seiunctas, « vera sa
cramenta » habere, « praecipue vero, vi successionis apostolicae, Sacerdotium 
et Eucharistiam, quibus artissima necessitudine adhuc nobiscum coniun
guntur ».82 

Orientalium Ecclesiarum agnita est praeclara liturgica et spiritalis tradi
tio, peculiaris indoles processus historici, affirmatae sunt disciplinae inde a 
primordiis ab ipsis servatae et a sanctis Patribus et Synodis, etiam oecume
nicis sancitae, nec non propria methodus enuntiandi doctrinam. Haec om
nia dicta sunt cum pro certo habeatur legitimam diversitatem unitati Ec
clesiae minime obstare, immo eius decorem augere et ad eius missionem im
plendam haud parum conferre. 

Concilium Oecumenicum Vaticanum II fundamentum dialogi in exsi
stenti communione instituere optat atque admonet de locupleti natura Ec
clesiarum Orientalium: « Quamobrem Sacrosancta Synodus omnes quidem, 
sed praesertim eos exhortatur qui in instaurationem plenae communionis 
optatae inter Ecclesias Orientales et Ecclesiam catholicam incumbere inten
dunt, ut debitam considerationem habeant de hac peculiari condicione na-
scentium crescentiumque Ecclesiarum Orientalium et de indole relationum, 
quae inter eas et Sedem Romanam ante separationem vigebant atque rec
tam de his omnibus existimationem sibi efforment ».83 

8 2 N. 15. 
83 Ibid., 14. 
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51. Talis conciliaris mens utilis fuit sive necessitudinibus fraternitatis 
quae in dialogo caritatis gradatim sunt effectae, sive doctrinali disceptationi 
apud permixtam Commissionem internationalem ad dialogum theologicum 
fovendum Ecclesiam catholicam inter et Ecclesiam orthodoxam simul to
tam. Quae mens pariter in necessitudinibus cum antiquis Ecclesiis Orienta
libus abundans fuit fructibus. 

Tardus et difficilis fuit processus, qui tamen impensi gaudii scaturigo 
exstitit et animos quoque accendit quoniam permisit ut procedente tempo
re fraternitas repeteretur. 

52. Ad Ecclesiam Romanam nec non ad Patriarchatum oecumenicum 
Constantinopolitanum quod attinet, processus, quem nuper memoravimus, 
ortum habuit ex reciproca apertione exhibita hinc a Summis Pontificibus 
Ioanne XXIII et Paulo VI, hinc a Patriarcha oecumenico Athenagora I 
eiusque Successoribus. Peracta mutatio historice significata est ecclesiali ac
tu quo « ex Ecclesiarum memoria ac de medio earum evulsa est » 8 4 recorda
tio excommunicationum quae, nongentos ante annos, anno scilicet 1054, 
symbolum evaserant schismatis inter Sedes Romanam et Constantinopolita-
nam. Ille eventus ecclesialis, studio oecumenico adeo densus, sub Concilii 
conclusionem contigit, die scilicet VII mensis Decembris anno 1965. Concilia
ris Consessio ita conclusa est actu sollemni, qui insimul et purgatio memo
riae historicae fuit et reciproca remissio studiumque utriusque partis com
munionis perquirendae. 

Occursatio Pauli VI cum Patriarcha Athenagora I in Hierosolymitana 
urbe anno 1964 mense Ianuario talem actum praecesserat, cum Paulus VI 
per Terram Sanctam sacram ageret peregrinationem. Illa data opportunita
te is convenire quoque potuit Benedictum, Patriarcham orthodoxum Hiero
solymitanum. Deinde Paulus VI die 25 mensis Iulii anno 1967 invisit Pa
triarcham Athenagoram in Fanar, eius Sede in urbe Constantinopoli; mense 
autem Octobri eiusdem anni Patriarcha ab eodem Summo Pontifice Romae 
magna caerimonia exceptus est. Hi occursus in precationibus habiti osten
d e b a t iter percurrendum ad Ecclesiam Orientalem Ecclesiamque Occiden
talem reconciliandam nec non ad illam instaurandam unitatem, qua inter 
se primo millennio iungebantur. 

84 Communis declaratio PAULI PP. VI et Patriarchae Constantinopolitani ATHENAGORAE I 
(7 Decembris 1 9 6 5 ) : Tomos agapis, Vatican-Phanar ( 1 9 5 8 - 1 9 7 0 ) , Roma-Istanbul 1 9 7 1 , pp. 
2 8 0 - 2 8 1 . 
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Post Pauli VI obitum brevemque Ioannis Pauli I pontificatum, cum 
Romani Pontificis munus Nobis est commissum, primarium servitii pontifi
cii officium duximus in eo esse ut personale restitueretur colloquium cum 
Patriarcha oecumenico Demetrio I, qui interea in Constantinopolitana Sede 
successerat Patriarchae Athenagorae. Die 29 mensis Novembris anno 1979, 
cum adivimus Nos Fanar, Sedem Patriarchae, una simul statuere potuimus 
ut inter Ecclesiam catholicam et omnes Ecclesias .orthodoxas, in canonica 
communione cum Sede Constantinopolitana, theologicus incoharetur dialo
gus. Magni videtur ponderis, quod ad hoc pertinet, addere tunc temporis 
iam moliri convocationem futuri Concilii Ecclesiarum orthodoxarum. Ea
rum studium concordiam quaerendi confert sane ad vitam vigoremque illa
rum sororum Ecclesiarum, et hoc etiam ratione habita muneris ab iis 
explendi in itinere ad unitatem. Patriarcha oecumenicus rependere voluit 
visitationem quam peregeramus, atque anno 1987 mense Decembri laetan
tes admodum, sincero affectu sollemnitateque qua par erat Romae eum 
excepimus. Hoc in ecclesialis fraternitatis contextu, in memoriam est revo
canda consuetudo pluribus iam annis tradita, excipiendi Romae, celebritatis 
die sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, delegationem Patriarchatus 
oecumenici, itidemque in Panar mittendi delegationem Sanctae Sedis die 
sollemnis commemorationis sancti Andreae. 

53. Constantes hae congressiones fovent profecto immediatum informa
tionum et opinionum commercium ad fraternam rerum agendarum ordina
tionem. Ceteroqui, reciproca supplicationum participatio nos denuo assuefa-
cit ad vitam coniuncte degendam, impellit nos ad Domini voluntatem de 
eius Ecclesia una simul accipiendam ideoque ad effectum perducendam.